
Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

 

RESOLUÇÃO Nº 252/2022 
 
 
SÚMULA: EXONERA PENSIONISTA POR MOTIVO DE ÓBITO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 
ANA MERY NACONEZI, DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUÁRIA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM A 
LEI MUNICIPAL Nº 1.757/2001 (ORGANIZAÇÃO DO RPPS) E SUAS ALTERAÇÕES 
LEGISLATIVAS 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – EXONERAR, por motivo de falecimento na data de 20/12/2021, a Srª. ONEIDA 
DE OLIVEIRA CARNEIRO, CPF nº 976.874.569-04, PENSIONISTA pelo TIBAGIPREV decorrente do falecimento de seu cônjuge JOÃO ALVES 
CARNEIRO, considerando a certidão de óbito da pensionista, nº 08837701552021400017266000382787, lavrada em 30/12/2021 no Cartório de 
Registro Civil das Pessoas Naturais, do Município de Tibagi-PR. 

 
Art. 2º – A partir de 20/12/2021, data do óbito da pensionista, ficam encerrados todos os 

privilégios da mesma sobre a folha de pagamento do TIBAGIPREV. 
 
 
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 

retroativos desde 20/12/2021. 
 
Tibagi, em 28 de Janeiro de 2022. 

 
 

________________________________________ 
ANA MERY NACONEZI 

DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUÁRIA 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 253/2022 
 
 
SÚMULA: EXONERA PENSIONISTA POR MOTIVO DE ÓBITO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  
 
ANA MERY NACONEZI, DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUÁRIA DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE TIBAGI, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM A 
LEI MUNICIPAL Nº 1.757/2001 (ORGANIZAÇÃO DO RPPS) E SUAS ALTERAÇÕES 
LEGISLATIVAS 
 
 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º – EXONERAR, por motivo de falecimento na data de 25/12/2021, o Sr. REVAIR 
KOPP, CPF nº 177.592.699-00, APOSENTADO pelo TIBAGIPREV decorrente de seu cargo efetivo de MOTORISTA CATEGORIA D, considerando a 
certidão de óbito do aposentado, nº 08837701552021400017264000382580, lavrada em 29/12/2021 no Cartório de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, do Município de Tibagi-PR. 

 
Art. 2º – A partir de 25/12/2021, data do óbito do aposentado, ficam encerrados todos os 

privilégios do mesmo sobre a folha de pagamento do TIBAGIPREV. 
 
 
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 

retroativos desde 25/12/2021. 
 
Tibagi, em 28 de Janeiro de 2022. 

 
 

________________________________________ 
ANA MERY NACONEZI 

DIRETORA DE PREVIDÊNCIA E ATUÁRIA 
 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

 
 

RESOLUÇÃO  Nº 254 / 2022 
 
 

SÚMULA: Concede Férias Regulamentares à Servidor deste Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Tibagi e dá outras providências.  

 
 

ANA MERY NACONEZI, Diretora de Previdência e Atuária do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos do Município de Tibagi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base na Legislação vigente, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor abaixo identificado, férias regulamentares, conforme quadro especificado, por um período de 30 (trinta) 
dias, tendo em vista requerimento arquivado na Divisão de Pessoal.  

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO DE GOZO 

ROBERT WESLEY DOS SANTOS DE 
MELO 

ANALISTA DE RECURSOS E 
PREVIDÊNCIA 

01/04/2020 A 
31/03/2021 

01/02/2022 A 02/03/2022 

 
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Tibagi, em 28 de Janeiro de 2022. 
 
 

______________________________________________ 
ANA MERY NACONEZI 

Diretora de Previdência e Atuária 
 
 
 
 

PORTARIA N° 726/2022 

 
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

422/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1,5 (uma diária e meia) em favor do servidor MÁRCIO JOSÉ BONASSO 

MOREIRA, matrícula 108324, CPF n
o
 033.214.049-07, de acordo com a seguinte viagem: 

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

30/03/2022 

01/04/2022 

São Paulo/SP – Transporte de paciente para consulta e exames AMBULÂNCIA 

BEV 0F36 

VALOR TOTAL............ R$ 672,00 

                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 29 de março de 2022. 

 

JULIANA ALBERTI GOMES 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

Relatório Trimestral de Investimentos – TIBAGIPREV 

4º Trimestre-2021 (Posição no dia 31/12/2021) 

Tibagi, 26 de janeiro de 2022 

1 - Carteira de Investimentos 

FUNDO RESGATE SALDO %  ART. RES. 3.922 

BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+3 9.944.684,55   8,85   Artigo. 7º, Inciso I, Alínea ' b '  

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDE D+1 20.961.002,32  18,65   Artigo. 7º, Inciso I, Alínea ' b '  

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP D+1 20.844.328,46   18,55   Artigo. 7º, Inciso I, Alínea ' b '  

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVI D+0 5.154.486,11   4,59   Artigo. 7º, Inciso I, Alínea ' b '  

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDEN D+1 3.603.912,92   3,21   Artigo. 7º, Inciso I, Alínea ' b '  

BB TÍTULOS PÚBLICOS VII FI RENDA FIXA PREVIDENCI D+0 45.384,50  0,04  Artigo. 7º, Inciso I, Alínea ' b '  

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA D+0 19.455.348,25  17,31  Artigo. 7º, Inciso I, Alínea ' b '  

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI RE D+0 1.778.024,08  1,58  Artigo. 7º, Inciso I, Alínea ' b '  

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA F D+0 9.090.482,08  8,09  Artigo. 7º, Inciso I, Alínea ' b '  

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA F D+0 1.845.043,19  1,64  Artigo. 7º, Inciso I, Alínea ' b '  

CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIX D+0 3.703.772,08  3,30  Artigo. 7º, Inciso I, Alínea ' b '  

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA FIXA P D+3 5.038.693,82  4,48  Artigo 7º, Inciso IV, Alínea ' a '  

BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO D+0 513.655,94  0,46  Artigo 7º, Inciso IV, Alínea ' a '  

BB INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA D+0 894.541,25 0,80% Artigo 7º, Inciso IV, Alínea ' a '  

BB GOVERNANÇA FI AÇÕES D+4 196.924,23  0,18  Artigo 8º, Inciso I, Alínea ' a '  

BB AÇÕES BOLSA AMERICANA FI AÇÕES D+3 1.714.794,47  1,53  Artigo 8º, Inciso II, Alínea ' a '  

BB QUANTITATIVO FIC AÇÕES D+3 3.804.037,45  3,39  Artigo 8º, Inciso II, Alínea ' a '  

BB MACRO FIC MULTIMERCADO LP D+1 3.783.112,00  3,37  Artigo 8º, Inciso III  

TOTAL 112.372.227,70    

2 - Enquadramento na Resolução 3.922/2010 e na Política de Investimento 

2.1 - Limites de investimento em renda fixa: 

ARTIGOS – RENDA FIXA  LIM. RESOLUÇÃO LIMITES POLÍTICA DE INVESTIMENTO CARTEIRA % CARTEIRA $ 

INF. ALVO SUP. 

Art. 7º, Inciso I, Alínea ‘b’ 100,00 % 11,53%  57,60%  89,19%  85,81 %  R$ 96.426.468,54  

Art. 7º, Inciso IV, Alínea ‘a’ 40,00 % 4,09%  20,43%  40,00%  5,74 %  R$ 6.446.891,01 

Total Renda fixa 100,00 % 15,62%  78,03%  100,00% 91,55 %  R$ 102.873.359,55 

2.2 - Limites de investimento em renda variável: 

ARTIGOS – RENDA 
VARIÁVEL  

LIM. RESOLUÇÃO LIMITES POLÍTICA DE INVESTIMENTO CARTEIRA % CARTEIRA $ 

INF. ALVO SUP. 

Art. 8º, Inciso I, Alínea ' a '  30,00%  0,00%  0,00%  2,23% 0,18 %  R$ 196.924,23  

Art. 8º, Inciso II, Alínea ' a '  20,00%  3,58%  17,91% 20,00%  4,91 %  R$ 5.518.831,92  

Art. 8º, Inciso III  10,00%  3,14%  3,14%  10,00%  3,37 %  R$ 3.783.112,00  

Total Renda Variável 30,00%  6,72%  21,05%  32,23%  8,45 %  R$ 9.498.868,15  

2.3 - Limites de investimento no exterior: 

ARTIGOS – EXTERIOR  LIM. RESOLUÇÃO LIMITES POLÍTICA DE INVESTIMENTO CARTEIRA % CARTEIRA $ 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

INF. ALVO SUP. 

Art. 9º – A, Inciso II 10,00% 0,00 %  0,43 %  5,00 %  0,00 %  R$ 0,00 

Art. 9º – A, Inciso III  10,00%  0,00 %  0,43 %  5,00 %  0,00 %  R$ 0,00 

Total Exterior 10,00%  0,00 %  0,86 %  10,00 %  0,00 %  R$ 0,00 

3 - Distribuição por Administradores Credenciados 

GESTÃO VALOR % DA CARTEIRA 

BANCO DO BRASIL R$ 76.499.558,02  68,08 %  

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  R$ 35.872.669,68  31,92 %  

TOTAL R$ 112.372.227,70  100,00 % 

4 - Distribuição por Sub-segmento 

ORDEM SUB-SEGMENTO VALOR 

1 FI IMA-B5 R$ 29.980.195,04  

2 FI GESTÃO ATIVA R$ 24.494.042,07 

3 FI IDKA IPCA 2A R$ 22.739.026,40  

4 FI IMA-GERAL EX-C R$ 9.944.684,55  

5 FI IRF-M R$  7.307.685,00 

6 FI IRF-M1 R$ 6.999.529,30 

7 FI AÇÕES LIVRES R$ 5.518.831,92  

8 FI MULTIMERCADO R$ 3.783.112,00  

9 FI CDI R$ 1.408.197,19  

10 FI AÇÕES INDEXADO R$ 196.924,23  

TOTAL R$ 112.372.227,70  

5 – Retornos 

5.1 – Recursos previdenciários 

MÊS SALDO ANTERIOR APLICAÇÕES  RESGATES SALDO NO MÊS RETORNO RETORNO 
ACUMULADO 

RETO
RNO 
% 

RETORNO  
ACUM. % 

META 
MÊS 

META 
ACUM. 

VAR 

JAN R$ 104.953.741,10 R$ 55.166,18 R$ 500.896,66 R$ 104.373.404,22 -R$ 134.606,40 -R$ 134.606,40 -0,13% -0,13% 0,67% 0,67% 1,08% 

FEV R$ 104.373.404,22 R$ 935.739,70 R$ 701.425,73 R$ 103.903.796,95 -R$ 703.921,24 -R$ 838.527,64 -0,67% -0,80% 1,24% 1,92% 1,06% 

MAR R$ 103.903.796,95 R$ 854.280,66 R$ 718.304,34 R$ 104.106.147,71 R$ 66.374,44 -R$ 772.153,20 0,06% -0,74% 1,41% 3,36% 1,62% 

ABR R$ 104.106.147,71 R$ 892.654,67 R$ 731.671,87 R$ 105.048.811,20 R$ 781.680,69 R$ 9.527,49 0,75% 0,01% 0,73% 4,11% 1,27% 

MAI R$ 105.048.811,20 R$ 1.200.309,27 R$ 711.762,66 R$ 106.061.419,22 R$ 524.061,41 R$ 533.588,90 0,50% 0,50% 1,27% 5,44% 1,03% 

JUN R$ 106.061.419,22 R$ 13.559.317,51 R$ 13.722.053,44 R$ 105.796.193,86 -R$ 102.489,43 R$ 431.099,47 -0,10% 0,41% 0,97% 6,46% 1,38% 

JUL R$ 105.796.193,86 R$ 1.182.335,62 R$ 734.320,28 R$ 106.008.218,35 -R$ 235.990,85 R$ 195.108,62 -0,22% 0,18% 1,42% 7,97% 1,35% 

AGO R$ 106.008.218,35 R$ 926.311,18 R$ 754.008,74 R$ 105.873.322,75 -R$ 307.198,04 -R$ 112.089,42 -0,29% -0,11% 1,33% 9,41% 1,49% 

SET R$ 105.873.322,75 R$ 3.949.386,57 R$ 5.531.755,03 R$ 104.640.015,94 R$ 349.061,65 R$ 236.972,23 0,33% 0,22% 1,60% 11,17% 1,26% 

OUT R$ 104.640.015,94 R$ 2.766.451,88 R$ 776.390,71 R$ 105.336.100,06 -R$ 1.293.977,05 -R$ 1.057.004,82 -1,21% -0,99% 1,67% 13,03% 2,11% 

NOV R$ 105.336.100,06 R$ 3.751.307,44 R$ 3.551.780,67 R$ 107.256.776,94 R$ 1.721.150,11 R$ 664.145,29 1,63% 0,62% 1,37% 14,58% 1,44% 

DEZ R$ 107.256.776,94 R$ 2.263.560,99 R$ 1.435.338,53 R$ 109.186.583,69 R$ 1.101.584,29 R$ 1.765.729,58 1,02% 1,65% 1,21% 15,97% 1,26% 

5.2 – Recursos da taxa de administração 

MÊS SALDO ANTERIOR APLICAÇÕES  RESGATES SALDO NO MÊS RETORNO RETORNO 
ACUMULADO 

RETORNO 
% 

RETORNO  
ACUM. % 

META 
MÊS 

META 
ACUM. 

VAR 

JAN R$ 3.035.329,35 R$ 51.596,88 R$ 33.967,35 R$ 3.044.152,38 -R$ 8.806,50 -R$ 8.806,50 -0,29% -0,29% 0,67% 0,67% 1,11% 

FEV R$ 3.044.152,38 R$ 61.822,11 R$ 45.117,23 R$ 3.037.405,37 -R$ 23.451,89 -R$ 32.258,39 -0,77% -1,05% 1,24% 1,92% 0,94% 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

MAR R$ 3.037.405,37 R$ 50.167,13 R$ 36.067,37 R$ 3.045.339,22 -R$ 6.165,91 -R$ 38.424,30 -0,20% -1,25% 1,41% 3,36% 1,56% 

ABR R$ 3.045.339,22 R$ 50.167,13 R$ 40.529,81 R$ 3.077.385,74 R$ 22.409,20 -R$ 16.015,10 0,73% -0,53% 0,73% 4,11% 1,23% 

MAI R$ 3.077.385,74 R$ 50.167,13 R$ 45.948,95 R$ 3.093.757,70 R$ 12.153,78 -R$ 3.861,32 0,39% -0,14% 1,27% 5,44% 0,94% 

JUN R$ 3.093.757,70 R$ 50.167,13 R$ 37.442,92 R$ 3.107.207,76 R$ 725,85 -R$ 3.135,47 0,02% -0,11% 0,97% 6,46% 1,15% 

JUL R$ 3.107.207,76 R$ 50.167,13 R$ 40.949,03 R$ 3.111.516,97 -R$ 4.908,89 -R$ 8.044,36 -0,16% -0,27% 1,42% 7,97% 0,97% 

AGO R$ 3.111.516,97 R$ 50.167,13 R$ 35.675,27 R$ 3.120.639,37 -R$ 5.369,46 -R$ 13.413,82 -0,17% -0,44% 1,33% 9,41% 1,17% 

SET R$ 3.120.639,37 R$ 50.167,13 R$ 53.316,58 R$ 3.127.722,98 R$ 10.233,06 -R$ 3.180,76 0,33% -0,11% 1,60% 11,17% 0,93% 

OUT R$ 3.127.722,98 R$ 50.167,13 R$ 37.526,00 R$ 3.091.072,25 -R$ 49.291,86 -R$ 52.472,62 -1,57% -1,68% 1,67% 13,03% 2,08% 

NOV R$ 3.091.072,25 R$ 50.167,13 R$ 36.964,91 R$ 3.162.477,03 R$ 58.202,56 R$ 5.729,94 1,87% 0,16% 1,37% 14,58% 1,26% 

DEZ R$ 3.162.477,03 R$ 49.524,87 R$ 63.817,87 R$ 3.185.644,01 R$ 37.459,98 R$ 43.189,92 1,18% 1,35% 1,21% 15,97% 1,07% 

6 – Rentabilidade da Carteira no 4º Trimestre de 2021 

6.1 – Renda Fixa 

Ativos Renda Fixa Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) 

BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO LP R$ 20.448.038,70 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 20.844.328,46 R$ 396.289,76 1,94% 

BB IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 
PREVIDENC... 

R$ 20.578.189,30 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 20.961.002,32 R$ 382.813,02 1,86% 

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA 
FIXA 

R$ 19.250.070,72 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 19.455.348,25 R$ 205.277,53 1,07% 

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS FI 
RENDA FIX... 

R$ 8.914.890,03 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 9.090.482,08 R$ 175.592,05 1,97% 

BB ALOCAÇÃO ATIVA FIC RENDA FIXA 
PREVIDENCIÁRIO 

R$ 9.846.781,21 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 9.944.684,55 R$ 97.903,34 0,99% 

BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RENDA 
FIXA PRE... 

R$ 4.969.266,26 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 5.038.693,82 R$ 69.427,56 1,40% 

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA 
PREVIDE... 

R$ 4.737.003,27 R$ 2.798.409,90 R$ 2.422.969,76 R$ 5.154.486,11 R$ 42.042,70 0,56% 

BB IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA 
PREVIDENCI... 

R$ 3.570.539,48 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.603.912,92 R$ 33.373,44 0,93% 

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TÍTULOS PÚBLICOS FI 
REND... 

R$ 1.746.237,70 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.778.024,08 R$ 31.786,38 1,82% 

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI 
RENDA FIX... 

R$ 0,00 R$ 1.819.403,89 R$ 0,00 R$ 1.845.043,19 R$ 25.639,30 1,41% 

BB INSTITUCIONAL FI RENDA FIXA R$ 0,00 R$ 2.344.102,63 R$ 1.462.579,08 R$ 894.541,25 R$ 13.017,70 0,56% 

BB FLUXO FIC RENDA FIXA SIMPLES 
PREVIDENCIÁRIO 

R$ 494.109,36 R$ 149.859,13 R$ 138.308,78 R$ 513.655,94 R$ 7.996,23 1,24% 

BB TÍTULOS PÚBLICOS VII FI RENDA FIXA 
PREVIDENCIÁR... 

R$ 44.573,08 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 45.384,50 R$ 811,42 1,82% 

CAIXA BRASIL IRF-M TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA 
FIXA ... 

R$ 3.710.724,32 R$ 1.819.403,89 R$ 1.819.403,89 R$ 3.703.772,08 -R$ 6.952,24 -0,13% 

Total Renda Fixa  R$ 1.475.018,19 1,45%  

6.2 – Renda variável 

 

Ativos Renda Variável Saldo Anterior Aplicações Resgates Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) 

BB AÇÕES BOLSA AMERICANA FI AÇÕES R$ 1.527.851,64 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.714.794,47 R$ 186.942,83 12,24% 

BB MACRO FIC MULTIMERCADO LP R$ 3.734.634,57 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.783.112,00 R$ 48.477,43 1,30% 

CAIXA BRASIL IBX-50 FI AÇÕES R$ 58.557,18 R$ 0,00 R$ 58.557,18 R$ 0,00 R$ 0,00 0,00% 

BB GOVERNANÇA FI AÇÕES R$ 210.363,42 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 196.924,23 -R$ 13.439,19 -6,39% 

BB QUANTITATIVO FIC AÇÕES R$ 3.925.908,68 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 3.804.037,45 -R$ 121.871,23 -3,10% 

Total Renda Variável  -R$ 100.109,84 -2,84%  
 
 
 

 
 
 
 

_________________________ 
Maurício Chizini Barreto 

Diretor Presidente 

____________________________ 
Emanuelle de Almeida Ravarena 

Presidente do Conselho de Administração 

_________________________ 
Evelyn de Souza Soares 

Diretora Adm. E Financeira 

_________________________ 
Ana Mery Naconezi 

Diretora de Previdência e Atuária 

____________________________ 
Robert Wesley dos Santos de Melo 

Gestor de Recursos 

____________________________ 
Marina Sampaio Cruzetta 

Presidente do Conselho Fiscal 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

DECRETO  498/2022  
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento de 2022 e dá outras providências. 

    
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei 
Municipal 2900/21  resolve e: 

 
 

DECRETA 

 

Art. 1º - Aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2022 um crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 360.803,65 (Trezentos e sessenta mil oitocentos e três reais e sessenta e cinco centavos) para reforço das seguintes dotações 
orçamentárias: 

 
 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.365.1201.2-075 Encargos Aplicação dos Recursos FUNDEB 70% - Educação Infantil  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas  - pessoal civil  

101 FUNDEB 60% 132.920,28 

  

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-035 Encargos Aplicação dos Recursos FUNDEB 70% - Ensino 
Fundamental 

 

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas  - pessoal civil  

101 FUNDEB 60% 3.079,72 

 

10 Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

001 Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-036 Encargos Aplicação dos Recursos FUNDEB 30%  

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas  - pessoal civil  

102 FUNDEB 40% 224.803,65 

 
Art. 2º. Como recurso para abertura do crédito de que trata o presente decreto, será utilizado o superávit do exercício 

anterior da fonte 101 no valor de R$ 136.000,00 e o superávit do exercício anterior da fonte 102 no valor de R$ 224.803,65. 
 

   Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 29 de março de 2022. 
 
 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 
 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 8 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 9 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 10 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 11 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 12 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 13 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 14 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 15 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 16 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 17 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 18 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano IX – Edição nº 1714 - Tibagi, 29 de março de 2022. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 19 

 

 


		2022-03-29T17:28:50-0300




